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owiniętych było w bogate całuny  (zwłaszcza dotyczy to pochówków dziecięcych). Jedyny  grób 
m urow any sk ładał się z przyskleplonej komorygrobowej, zupełnie zniszczonej przez współczesno 
użytkowanie.

D ziedziniec pochów ków  od zachodu  ograniczony był praw dopodobnie przez konstrukcję , 
z której ocala ł p ro s to k ą tn y  fu ndam en t ograniczający obszar 10 x  2 tn. O dsłonięta także 
“studn ię" o gł. 4 ,5 m  l średn icy  w ew nętrznej Im  w raz z dochodzącym  do niej kanałem . Dwie 
Inne Identyczne k o n strukc je  znano  Już  przed w ykopaliskam i. Być może s ą  to ś lad y  u rządzeń  
Istn iejących  n a  tym  teren ie  przed budow ą kom pleksu  Q u rq u m asa . Zabytki ruchom e, to 
fragm enty  ceram ik i, k ilka m onet, cybuchy  glin iane a  także kilka fragm entów  dokum entów  
p isanych .

Od d n ia  15.XI. 1987 do 31 .01 .1988  r. prow adzono prace  w ykopaliskow e po w schodniej 
stro n ie  q a sru , gdzie w ykonano szereg  sondaży. O dsłonięto fragm enty fundam entów  m o n u 
m en ta ln e j budow li u sy tuow anej w południow o-w schodniej części badanego  o b szaru . O dsło
n ię te  fragm enty  bardzo zbliżone s ą  ch a rak te rem  konstrukc ji do znanych  fragm entów  q asru  
Q u rq u m asa . O dczyszczono także 2 kana ły  m urow ane nie zw iązane z kom pleksem  Q urqum a- 
sa . O d zachodu  do k an a łu  południow ego przylega piec o średn icy  2 ,5  m, odsłon ięty  częściowo.

Znaleziona ceram ika , to głównie m iski i talerze, nieliczne fragm enty  im portow anej porcela
n y  ch ińsk ie j. N ajstarsze  fragm enty ceram iki 1 m onety datow ane s ą  n a  XIV wiek.

KOM EL-HISN 
[Z ach o d n ia  D elta]

U niw ersytet s ta n u  W ashington w S e
a ttle  we w spółpracy  ze S tac ją  A r
cheologii Ś ródziem nom orsk iej UW w 
Kairze, M uzeum  A rcheologicznym  w 
P oznan iu  1 In s ty tu tem  H istorii K ul
tu ry  M ateria lnej PAN.

E kspedycją kierował ргоГ. d r R obert W enkc z U niw ersy tetu  w  Seattle . 
Ze s tro n y  polskiej udział wzięli: doc. d r hab . Lech K rzyżaniak (au tor 
spraw ozdania) 1 doc. d r  h ab . M ichał K obuslewlcz z Z ak ładu  Archeologii 
W ielkopolski IHKM PAN w P oznaniu . Trzeci sezon  b a d a ń  w ykopalisko
wych. O środek m iejski z ok resu  S tarego  Państw a.

K ontynuow ano eksp loatację  zachodniej części rozległego stan o w isk a  archeologicznego. 
Założono kilka wykopów , w  których obok typowych pozostałości o sadn iczych  (fragm enty 
naczyń ceram icznych, wyroby krzem ienne I kam ienne, szczątk i zwierzęce) odkryto także  dolne 
partie  m urów  zbudow anych  z suszonej cegły. J a k  się wydaje, tylko n iek tó re  z n ich  mogły być 
pozostałościam i dom ostw  m ieszkalnych. M ury o rozległym kolistym  założeniu m iały zapew ne 
in n ą  funkcję, tródną  do ok reś len ia  n a  obecnym  e tap ie  badań .

O dkryto lakże dalsze pochówki na  cm entarzyku z tzw. pierwszego okresu  przejściowego 
w kopane w w arstwę osadniczą z okresu S tarego Państw a. B adania będą kontynuow ane w IS90r.

M eid u m □ Polska S tac ja  Archeologii Ś ródziem 
nom orsk iej UW w Kairze PP Pracow 
nie K onserw acji Zabytkó

Misja w  składzie: d r  Inż. J a n  Borkow ski (PKZ), m gr Grzegorz M ajcherek 
- archeolog (UW), inż Inż A nna S tępkow ska, K azimierz B łaszczyk (PKZ), 
p, W anda M achnlewlcz - konserw atorzy. W p racach  braf też udział 
zespół rzeczoznawców z In s ty tu tu  C hem ii Przem ysłowej PAN: doc. d r  
hab . Paweł Rośclszewskl t m gr M arla Ztelecka. Drugi sezon  p rac  od 
17.01. do 29 .04 .1987 ,

Prow adzono prace  przygotowawcze do konserw acji 1 rekonstrukcji zbudow anej z cegły 
su szonej m a s ta  by (grobowca) księcia Ne ferm ata z ok resu  IV d y n astii (2613 - 2494  p .n .e.). 
O biekt len  był b adany  na  przełom ie XIX 1 XX w. przez S ir W .P.Pctrle'go a  n a  początku  la t 
osiem dziesiątych częściowo odsłonięty  przez Egipcjan.

B adan ia  ograniczyły się do dokum entacji odsłoniętej części w schodniej śc ian y  grobow ca 
1 kaplicy  grobowej N eferm ata. Ponieważ południow o - w schodni narożn ik  m as ta  by Jes t słabo  
zachow any  w ykonano także  sondaże  w narożn ikach  południowo - zachodn im  1 północno - 
zachodn im  w celu  uzupełn ien ia  dokum entacji do pzryszłych prac  rekonstrukcy jnych .

Prow adzono też eksperym en ty  w dziedzinie produkcji cegły mułowej o raz  użycia p re p a ra tu  
silikonowego Ahydrozll К 1 Z do zabezpieczania a rch itek tu ry  z cegły m ułowej.

P race  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e  w  p r z y i i ły m  ro k u .


